UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STNMT-NKS

V/v cung cấp bổ sung các khu vực có nguy

cơ cao với trượt lở đất đá, lũ quét trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn

Lạng Sơn, ngày     tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Cục Địa chất Việt Nam

(Địa chỉ: số 06, đường Phạm Ngũ Lão, phường Phan Chu Trinh,

 quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội).

Thực hiện Công văn số 990/ĐCVN-ĐCƯD ngày 06/6/2024 của Cục Địa

chất Việt Nam về việc đề nghị phối hợp thực hiện nội dung thuộc Đề án Chính

phủ “Cảnh báo sớm sạt lở đất, lũ quét khu vực miền núi, trung du Việt Nam”.

Ngày 30/6/2024, UBND tỉnh Lạng Sơn đã có Công văn số 870/UBND-KT về

việc cung cấp danh sách khu vực rủi ro cao với sạt lở đất, lũ quét trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn gửi Quý Cục Địa chất Việt Nam; theo đó tại thời điểm cung cấp,

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn có 60 khu vực rủi ro cao với sạt lở đất, 40 khu vực

rủi ro cao với lũ quét, 31 khu vực rủi ro cao với sạt lở đất, lũ quét và bổ sung 63

khu vực rủi ro cao với sạt lở đất trên các tuyến đường trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, sau khi rà soát, tổng hợp ý kiến của các Sở, ngành, UBND các

huyện, thành phố, đặc biệt là sau kết quả kiểm tra công tác khắc phục hậu quả

cơn bão số 3 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Sở Tài nguyên và Môi trường cung cấp

thông tin bổ sung các khu vực rủi ro cao với sạt lở đất, lũ quét trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn, cụ thể như sau:

1. Đối với 150 khu vực do Cục Địa chất Việt Nam thực hiện: Đề xuất như

danh sách các khu vực tại phụ lục kèm theo Công văn số 870/UBND-KT ngày

30/6/2024 của UBND tỉnh đã gửi Quý Cục.

2. Đề nghị bổ sung các xã Thiệt Thuật, xã Hồng Thái huyện Bình Gia, xã

Lương Năng, xã Đồng Giáp và thị trấn Văn Quan huyện Văn Quan vào khu vực

rủi ro cao với sạt lở đất, lũ quét với mức độ ưu tiên cấp 1.

 Lạng Sơn là tỉnh miền núi điều kiện kinh tế còn gặp nhiều khó khăn nên

hiện nay chưa bố trí được nguồn kinh phí để thực hiện việc điều tra, xây dựng

bộ thông tin dữ liệu, lập bản đồ hiện trạng, bản đồ phân vùng nguy cơ, phân

vùng rủi ro cao với sạt lở đất, lũ quét đối với các địa phương trên địa bàn tỉnh.

Vì vậy, kính đề nghị Cục Địa chất Việt Nam xem xét, đề xuất Bộ Tài nguyên và

Môi trường hỗ trợ kinh phí tổ chức triển khai thực hiện Đề án Cảnh báo sớm sạt

lở đất, lũ quét khu vực miền núi, trung du Việt Nam đã được Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt tại Quyết định số 1262/QĐ-TTg ngày 27/10/2023. Trong quá

trình triển khai thực hiện đề án, Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan có

liên quan của tỉnh Lạng Sơn sẽ phối chặt chẽ và tạo điều kiện hỗ trợ tối đa đối

với các đơn vị trực thuộc Cục được giao nhiệm vụ thực hiện Đề án.

2

 Sở Tài nguyên và Môi trường Lạng Sơn trân trọng báo cáo Cục Địa chất

Việt Nam quan tâm, hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/c);

- Liên đoàn Địa chất Đông Bắc;

- Các Sở: NN&PTNT, XD, CT, KH&CN, GTVT;

- UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn;

- Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Lạng Sơn;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, NKS(PAD).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2024-10-25T17:41:19+0700

		2024-10-25T17:51:28+0700

		2024-10-25T17:51:28+0700

		2024-10-25T17:51:28+0700